

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19
trên địa bàn Quận 10 năm 2021

Căn cứ Quyết định 468/QĐ-BYT ngày 07/08/2020 của Bộ Y tế ban hành “Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19”;

Căn cứ Quyết định 3986/QĐ-BYT ngày 16/9/2020 ban hành "Sổ tay Hướng dẫn tổ chức thực hiện cách ly y tế vùng có dịch COVID-19";

Căn cứ Quyết định 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020 ban hành hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Trước tình hình dịch COVID – 19 hiện nay trong khu vực và thế giới diễn biến phức tạp, xuất hiện chủng mới tốc độ lây lan rất nhanh; nhằm thực hiện mục tiêu đảm bảo an toàn phòng, chống dịch trong tình hình mới; chủ động phòng, ngừa và hạn chế tối đa các nguy cơ phát tán dịch trong cộng đồng, Ủy ban nhân dân Quận 10 triển khai Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 năm 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Chủ động sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh nhằm phát hiện sớm các trường hợp nghi nhiễm COVID-19, triển khai nhanh công tác phòng dịch không để phát triển thành dịch lớn.

- Củng cố và tăng cường năng lực, hoạt động của hệ thống phòng, chống dịch bệnh của quận và các phường về cơ sở, trang thiết bị, tổ chức nhân sự, công tác kiểm tra, giám sát, thông tin, báo cáo, sẵn sàng xử lý tình huống khi có dịch xảy ra.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, thông tin kịp thời các nội dung về tình hình, diễn biến dịch bệnh COVID-19 đến tất cả người dân trên địa bàn quận để người dân phối hợp cùng chính quyền, ngành y tế quận chủ động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn dân cư; đồng thời để người dân chủ động tham gia trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

II. NHIỆM VỤ

- Phối hợp tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe về diễn tiến và mức độ nguy hiểm của dịch COVID-19 cho người dân tại các khu dân cư bằng nhiều hình thức phù hợp, tăng cường hoạt động của các “Tổ Giám sát và tuyên truyền phòng, chống COVID-19 tại cộng đồng”.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 của quận và phường; tổ đáp ứng nhanh của quận và các phường; các tổ, đội công tác chuyên môn, mạng lưới phòng chống dịch quận và các phường, chuẩn bị đầy đủ điều kiện

cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo cho các công tác phòng và điều trị khi có ca bệnh xảy ra trên địa bàn quận.

- Xây dựng kế hoạch triển khai các tổ Covid cộng đồng trên địa bàn Quận 10.

- Tăng cường sự tham gia của mạng lưới y tế tư nhân trong công tác phát hiện sớm ca bệnh và báo cáo dịch kịp thời; vận động sự tham gia của hệ thống khách sạn trên địa bàn để phối hợp thông tin, kiểm tra, giám sát các trường hợp khách lưu trú từ vùng dịch tễ COVID-19.

- Duy trì hoạt động khu cách ly tập trung phòng chống dịch của quận, có kế hoạch phối hợp Trung tâm Y tế Quận 10 xử trí các tình huống cụ thể khi có dịch bệnh COVID-19 xảy ra theo chỉ đạo của Sở Y tế. Xem xét các phương án mở rộng khu cách ly tập trung theo chỉ đạo của Sở Y tế.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn Quận 10 năm 2021.

2. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe:

2.1. Nội dung:

- Tình hình dịch COVID-19 trên thế giới, ở Việt Nam và thành phố Hồ Chí Minh

- Các biện pháp phòng ngừa lây nhiễm COVID-19 trong cộng đồng, đẩy mạnh tuyên truyền Thông điệp "5K: Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tập trung – Khai báo y tế"

2.2. Hình thức:

- Thông qua “Tổ Giám sát và tuyên truyền phòng, chống COVID-19 tại cộng đồng”

- Thông qua phương tiện thông tin đại chúng, pano, áp phích, tờ rơi.

- Thông qua hệ thống Mặt trận Tổ quốc, các ban ngành đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Quận và các phường.

3. Cửng cố, kiện toàn nâng cao năng lực hệ thống phòng chống dịch từ quận đến các phường:

- Kiện toàn ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Đội đáp ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh của quận và các phường.

- Tập huấn công tác phòng chống dịch COVID-19 cho Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 của Quận và các phường.

- Rà soát, bổ sung cơ sở thuốc, cơ sở vật chất, vật tư, hóa chất phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

4. Triển khai hoạt động Tổ COVID cộng đồng các phường

Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động Tổ Covid cộng đồng các phường đã được Ủy ban nhân dân Quận 10 yêu cầu thành lập tại công văn 4739/UBND-VX ngày 12/11/2020 về việc thành lập “Tổ Giám sát và tuyên truyền phòng, chống COVID-19 tại cộng đồng”.

Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho các thành viên Tổ COVID cộng đồng.

5. Công tác kiểm tra, giám sát:

5.1. Đối tượng:

- Những người có tiếp xúc gần với các bệnh nhân COVID-19 (nếu có).
- Người bệnh hoặc nghi ngờ có bệnh cần hạn chế tiếp xúc với người khác. Nếu tiếp xúc phải mang khẩu trang y tế.

- Điều tra, truy vết, theo dõi ca bệnh, các trường hợp nghi ngờ, các trường hợp tiếp xúc gần theo đúng hướng dẫn của ngành y tế.

- Giám sát và kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống dịch của 15 phường

- Kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch của các chung cư, nhà cao tầng, các phòng khám tư nhân.

5.2. Thời gian: Thực hiện xuyên suốt cho đến khi hết dịch.

6. Công tác theo dõi hoạt động khu cách ly tập trung của quận.

- Xây dựng phương án chuyển vị trí khu cách ly tập trung của quận.

- Trường hợp không có người tại khu cách ly: Phòng Y tế Quận 10 thực hiện quản lý, đảm bảo cơ sở vật chất khu cách ly.

- Trường hợp có người tại khu cách ly:

- + Phòng Y tế Quận 10 cử nhân sự trực bảo vệ, phụ trách công tác hậu cần.

- + Trung tâm Y tế Quận 10 chịu trách nhiệm chuyên môn tiếp nhận và kết thúc cách ly; theo dõi, kiểm soát sức khỏe, lấy mẫu xét nghiệm cho người cách ly. Đảm bảo cơ sở thuốc, các trang thiết bị tối thiểu cho công tác điều trị, dự phòng phòng chống dịch COVID-19.

- + Ủy ban nhân dân Phường nơi có khu cách ly chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự cho khu cách ly.

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế Quận 10:

- Làm đầu mối, phối hợp Trung tâm Y tế Quận 10 có trách nhiệm cập nhật thông tin về dịch bệnh từ Sở Y tế thành phố, tham mưu Ủy ban nhân dân quận triển khai các giải pháp ứng phó khi phát hiện bệnh xác định xâm nhập trên địa bàn Quận 10.

- Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thị trường động vật tươi, sống; việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm của các cơ

sở chế biến suất ăn sẵn tại trường học, quầy sạp kinh doanh sản phẩm gia súc, gia cầm tại các chợ; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

- Chủ trì triển khai các quy định của Sở Y tế đến các phòng khám tư nhân trên địa bàn.

- Chủ trì và phối hợp Trung tâm Y tế Quận 10 trong kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các phòng khám tư nhân trên địa bàn quận.

- Triển khai phổ biến đến các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn đảm bảo cung ứng đủ thuốc thiết yếu và trang thiết bị y tế thiết yếu phục vụ công tác phòng chống dịch, không đầu cơ tích trữ, tăng giá các mặt hàng này, không kinh doanh hàng gian hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ nhất là các loại khẩu trang y tế. Tăng cường giám sát, kiểm tra xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh (nếu có).

- Tham mưu kinh phí phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV trình Ủy ban nhân dân quận xem xét quyết định.

- Quản lý khu cách ly tập trung kiểm dịch của quận khi không có trường hợp cách ly. Phối hợp Trung tâm Y tế Quận 10 thực hiện các công tác hậu cần đảm bảo các hoạt động của khu cách ly khi có người cách ly.

- Phối hợp Trung tâm Y tế Quận 10 và các phòng ban tham mưu Ủy ban nhân Quận 10 có phương án mở rộng khu cách ly tập trung theo yêu cầu của Sở Y tế.

- Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 đến các phường.

- Cập nhật, tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân quận tình hình diễn biến dịch bệnh.

2. Trung tâm Y tế Quận 10:

2.1. Đối với khối điều trị:

- Trang bị phương tiện thuốc vật tư, thiết bị cần thiết sẵn sàng tiếp nhận bệnh nhân nhiễm COVID-19 điều trị tại Trung tâm. Đảm bảo an toàn cho đội ngũ nhân viên tham gia khám chữa bệnh và chăm sóc bệnh nhân.

- Chuẩn bị nhân sự các đội điều trị cơ động tổ chức điều trị tại nhà đối với các trường hợp bệnh nhẹ; sẵn sàng vận hành điều trị cơ động chống dịch tại các nơi phát sinh dịch bệnh.

- Khám và thu dung điều trị bệnh nhân theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Tổ chức khu vực cách ly điều trị theo hướng dẫn của Sở Y tế.

- Quản lý khu cách ly điều trị của Quận.

2.2. Đối với khối dự phòng:

- Kiện toàn các đội cơ động phòng chống dịch quận.

- Rà soát, dự trữ và trang bị đầy đủ hóa chất, trang thiết bị chống dịch, đảm bảo an toàn cho nhân viên y tế đi vào vùng dịch.

- Thực hiện hoạt động giám sát, phát hiện sớm ca bệnh và xử lý ngay khi ổ dịch phát sinh trong cộng đồng dân cư...

- Soạn thảo nội dung truyền thông phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cho Ban, ngành, Đoàn thể quận và các phường; thực hiện tuyên truyền rộng rãi trong dân về các biện pháp dự phòng cộng đồng phòng, chống dịch bệnh.

- Cử giảng viên tập huấn công tác nghiệp vụ cho các Tổ giám sát COVID-19 cộng đồng các phường.

- Phối hợp Phòng Y tế trong việc tổ chức tập huấn và triển khai cho các cơ sở y tế tư nhân nội dung “Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh” theo hướng dẫn của Sở Y tế.

- Chịu trách nhiệm trong việc các công tác tiếp nhận và kết thúc cách ly cho người được cách ly tại khu cách ly tập trung của Quận. Theo dõi sức khỏe, lấy mẫu xét nghiệm trong suốt quá trình có người cách ly tại khu cách ly tập trung của Quận.

- Báo cáo ngay về Phòng Y tế và Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố đối với trường hợp có thể hoặc khẳng định mắc COVID-19.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10:

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường duy trì các Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Chỉ đạo các trường nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong trường học không chủ quan, lơ là; phân công nhân sự phụ trách theo dõi, báo cáo về việc triển khai thực hiện.

- Tăng cường vệ sinh, sát trùng, khử khuẩn khu vực chế biến, phục vụ ăn uống cho học sinh, giáo viên, khu vực vệ sinh, khu vực ngủ, nghỉ của học sinh, giáo viên đảm bảo vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế, Trạm Y tế các phường thực hiện tốt truyền thông đến học sinh và phụ huynh học sinh về dịch bệnh, công tác phòng chống dịch bệnh, cách thức tự theo dõi sức khỏe, khai báo khi có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh; đeo khẩu trang khi tới nơi đông người hoặc khi tiếp xúc với người có biểu hiện sốt, ho. Tuyên truyền việc thực hiện Thông điệp “5K: Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tập trung – Khai báo y tế” đến học sinh, toàn thể giáo viên, nhân viên nhà trường và phụ huynh học sinh.

- Nắm bắt tình hình cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh có tiếp xúc gần với các trường hợp nhiễm bệnh hoặc trong diện cần phải cách ly theo yêu cầu của ngành y tế để yêu cầu thực hiện cách ly theo đúng quy định.

- Thường xuyên quan tâm, theo dõi tình hình sức khỏe của toàn bộ cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh. Báo cáo ngay về Phòng Giáo dục và Đào tạo,

Trung tâm Y tế quận các trường hợp phát sinh (nếu có) liên quan đến sức khỏe tại đơn vị.

- Đảm bảo nguồn gốc thực phẩm an toàn cho các bếp ăn tập thể, căn tin tại các trường học. Đảm bảo nhân viên tại bếp ăn tập thể, căn tin trường học không có dấu hiệu sốt, ho, sổ mũi, hắt hơi khi tham gia cung cấp, chế biến, phục vụ thực phẩm cho học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường.

4. Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa Hòa Bình, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Quận 10:

Phối hợp cùng Trung tâm Y tế Quận 10 trong công tác tuyên truyền về Thông điệp “5K: Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tập trung – Khai báo y tế” cho nhân dân trên địa bàn. Thực hiện các bài viết trên bản tin, các khẩu hiệu, trang thông tin điện tử, pano tại nơi công cộng để tuyên truyền nâng cao nhận thức nhân dân phòng, chống dịch COVID-19.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch: tham mưu Ủy ban nhân dân Quận đảm bảo kinh phí để tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 của quận và các phường theo quy định.

6. Phòng Kinh tế Quận 10 và Đội Quản lý thị trường số 10:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dược tại Trung tâm thương mại dược phẩm và trang thiết bị y tế Quận 10 và khu vực lân cận đảm bảo không để xảy ra tình trạng, đầu cơ, tích trữ và tăng giá các mặt hàng thuốc thiết yếu như thuốc kháng sinh, thuốc giảm đau hạ sốt, thuốc kháng viêm, thuốc ho... và trang thiết bị y tế thiết yếu phục vụ công tác phòng chống dịch. Kiên quyết không để xảy ra tình trạng kinh doanh hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, nhất là các loại khẩu trang y tế, nước sát khuẩn...

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh (nếu có).

7. Công an Quận 10:

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra các cơ sở kinh doanh dược tại Trung tâm thương mại dược phẩm và trang thiết bị y tế Quận 10 và khu vực lân cận đảm bảo không để xảy ra tình trạng, đầu cơ, tích trữ và tăng giá các mặt hàng thuốc thiết yếu, trang thiết bị y tế thiết yếu phục vụ công tác phòng, chống dịch. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh.

- Hỗ trợ ngành y tế đảm bảo an ninh cho việc thực hiện biện pháp cách ly bắt buộc các trường hợp theo yêu cầu ngành y tế.

- Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm theo đúng quy định pháp luật các trường hợp tung tin không đúng về tình hình dịch bệnh, gây hoang mang trong cộng đồng trên địa bàn.

- Chỉ đạo Cảnh sát khu vực rà soát kiểm tra nắm bắt tình hình và lập danh sách người nước ngoài tại Việt Nam (nhất là tại các cơ sở lưu trú).

8. Phòng Lao động thương binh và Xã hội:

Chủ trì quản lý và theo dõi tình hình người nước ngoài đang làm việc trên địa bàn. Phối hợp ngành y tế trong công tác kiểm tra phòng, chống dịch tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

9. Giao Ban Quản lý chợ Hòa Hưng, chợ Nguyễn Tri Phương:

Phối hợp với Trung tâm Y tế và Phòng Y tế thông tin về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch đến cán bộ, nhân viên, người lao động và tiểu thương tại các chợ; tăng cường tuyên truyền trên hệ thống phát thanh tại đơn vị theo tài liệu, nội dung hướng dẫn của Trung tâm Y tế Quận 10.

10. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể Quận 10:

Phối hợp cùng Ủy ban nhân dân các phường tổ chức vận động tuyên truyền trong nhân dân, cán bộ công chức các cơ quan ban ngành đoàn thể quận và các phường về tình hình dịch bệnh COVID-19, các biện pháp dự phòng cộng đồng như thực hiện vệ sinh thường thức, rửa tay, mang khẩu trang... thông báo cho ngành y tế những trường hợp bệnh trong cộng đồng những người trở về từ nước ngoài trái phép và chưa thực hiện cách ly theo quy định để kịp thời xử lý không để lây lan dịch trong cộng đồng.

11. Ủy ban nhân dân các phường:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và tổ đáp ứng nhanh của phường.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại địa phương; tập trung các hoạt động nâng cao nhận thức của nhân dân, không chủ quan, lơ là trong phòng, chống dịch; phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể để công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đạt được các mục tiêu đề ra.

- Chỉ đạo Ban, ngành, đoàn thể địa phương tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về biện pháp phòng, chống dịch bệnh đến người dân theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Tuyên truyền rộng rãi thông điệp "5K: Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tập trung – Khai báo y tế" nâng cao nhận thức của người dân hiểu rõ về cách phòng ngừa dịch bệnh COVID-19. Vận động người dân thường xuyên tổng vệ sinh khu vực sinh hoạt, xung quanh nhà. Đồng thời, thường xuyên nắm bắt và chủ động xử lý những trường hợp thông tin không chính thống, không chính xác về dịch bệnh gây hoang mang tại địa bàn dân cư.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn rà soát, nắm tình hình trên địa bàn phường các trường hợp mới tạm trú là người đến từ các vùng có dịch và báo cáo về Ủy ban nhân dân quận. Thống kê, giám sát, lập danh sách những người trở về từ nước ngoài, những người tiếp xúc với người có nguy cơ cao, những người từ vùng có dịch trở về để theo dõi, giám sát tại cộng đồng bệnh trong thời gian quy định của ngành y tế.

- Phối hợp chặt chẽ Trung tâm Y tế chỉ đạo Trạm Y tế phường giám sát, truy vết, phát hiện kịp thời các ca bệnh nghi ngờ, các trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh (nếu có) trong cộng đồng, tổ chức đưa những người tiếp xúc gần cách ly tập trung theo yêu cầu.

- Phối hợp Phòng Y tế Quận 10 trong quá trình kiểm tra, giám sát các cơ sở trên địa bàn phường về công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn cho Tổ COVID cộng đồng trong quý I/2021. Kinh phí tập huấn sử dụng kinh phí phòng, chống dịch của Phường trong năm 2021. Đề nghị Trung tâm Y tế Quận 10 cử giảng viên tập huấn cho thành viên Tổ COVID cộng đồng tại các phường.

- Giao Ủy ban nhân dân Phường nơi có khu cách ly tập trung thực hiện đảm bảo an ninh trật tự tại khu cách ly và khu vực lân cận.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Quận 10 năm 2021. Yêu cầu các đơn vị liên quan khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung được phân công./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để báo cáo);
- Sở Y tế TP (để báo cáo);
- TT KSBT (để báo cáo);
- TT QU (để báo cáo);
- TT HĐND Q10 (để báo cáo);
- UBND Q10 (CT, các PCT);
- VP HĐND và UBND (CPVP);
- Các thành viên liên quan;
- BCĐ PC DB COVID-19 Q10;
- UBND các phường;
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Thế Hải